Certus qui est certiorari ulterius non oportet, *quæst. 40. ante num. 4.* Et an, & quando amplius per specialem denunciationem, vel notificationem certiorari certum requiratur? *ibidem num. 4.*

## Cessio Bonorum.

Cessio bonorum ei conceditur, quia ex artificio vivit, nisi huic expressè beneficio renunciaverit, *quæst. 4. §. 3. n. 148.* Denegatur ei, qui illius beneficii spe debita contraxit, *quæst. 27. n. 27.* Datur ei, qui debitum inficiatus est, si justam negandi causam habuit, *quæst. 44. n. 68.* Denegatur debitori, qui post dilationem à Principe concessam non solverit, *ibidem n. 97.* Et quando creditor est, in pari, vel majori egestate, *ibid. num. 100.*

Cessionis bonorum beneficio an renunciari possit? vide verb. *Renunciari.* De cessione bonorum, qui egerint, in *specialibus post quæst. num. 1.*

## Charitas.

Charitas benè ordinata incipit à se ipso, *quæst. 9. n. 7. & quæst. 42. num. 20.* Et plus amat se quis in ungue pedis, quam alium in vertice capitis, *d. quæst. 9. num. 7.* Potius præsumitur, quam dolus, ex actu præsertim ex quo illum gerens commodum non reportat, *quæst. 51. n. 9.*

Charitatis ordo in defuncti voluntate adimplenda, distributioneque ab executore facienda an præcise servandus sit? *quæst. 62. numero 5.* Et in restitutione, vel distributione male ablatorum in pauperes facienda, an necesse sit ut pauperiori, vel sanctiori detur? aut distributionem in pauperes fieri sufficiat? *ibi ad fin.*

## Charitativum Subsidium.

Charitativum subsidium pro alimentis pauperis Episcopi impositum, non obstante appellatione, vel gravamine per viam vis, aut violentiae intentato, exigi potest, *q. 38. numero 30. 31. & 32. & q. 50. num. 23.*

## Christus.

Christus Dominus ad Apostolatum pauperes elegit, Petrumque pescatorem egenum, Caput, Principemque Ecclesiæ constituit, *q. 6. n. 64.* Omnis Christi actio nostra debet esse instructio, *ibid. n. 63.*

## Cingendus.

Cingendus de proximo, habetur pro cincto *qu. 4. §. 2. n. 121.*

## Civilis.

Civilis sapientia sanctissima res est, quæ pretio numeratione æstimari non potest, *quæst. 6. n. 48.*

Et vera, non simulata Philosophia. *ibid.* Ejus professores fuent frequenter de divitibus pauperes, *ibi n. 31.* Honoribus decorandos Justinianus, & alii constituerunt Imperatores, *ibidem num. 30. 51. & 52.*

## Civis.

Civis in periculo civitatem deserens civitatis jura amittit, *q. 65. §. 2. num. 149.*

## Civitas.

Civitas quæ propria non habet, vel insufficiencia, pro judicum salariis solvendis, potest pro eis collectam imponere, *quæst. 6. n. 101.* Ceifans à solutione canonis per biennium Ecclesiæ, vel triennium privato, à jure suo cadit, *q. 13. num. 11.* Et an in hoc casu restituatur? *ibid. num. 14.*

## Clausula.

Clausula, *Ipsò Jure*, non absolutam operatur resolutionem sed parte demum petente, *q. 35. n. 7.*

Clausula *Parito judicato* quid importet? *q. 65. §. 1. num. 170.*

## Clericus.

Clericus tenetur non solum parentes, & fratres legitimos aiere, sen ipsius etiam filios spurious, corum uxores, & nepotes, *q. 4. n. 51. 52. & 68.* Et etiam dotare *dicimus infra.* Beneficiatus an pauper dicatur? & an usurario, vel usucruario comparetur? *ibid. §. 1. n. 91. 95. & 96.* Liberè de fratribus beneficii ad sui suorumque sustentationem disponere potest, *ibid. n. 92.* Et ad alias pios usus, *ibid. n. 93.* Limita ut *n. 65.* Potest, & debet consanguineos pauperes ex beneficii redditibus dotare, *ibid. n. 93.* Ambire potest beneficium pro conditione sua sufficere, si pauper est, *q. 7. n. 18.* Non beneficiatus concurrens in data cum beneficiato præfertur eidem, *ibid. n. 23.* Pauper expectans præfertur etiam officialibus, & Familiaribus descriptis Papæ, *ibid. n. 24.* Habens expectativam *in forma pauperum*, præfertur habenti eum *in forma communis*, *ibid. n. 25.* Pauper præsentatus, præsumitur magis idoneus, non solum moribus, & virtutibus, sed etiam literis, & scientia, *ibid. n. 36.* Coercetur sub gravibus poenis à mercaturæ exercitio, *q. 8. n. 2.* Et de hujus exercitii detestatione alia in 2. hujus tractatus parte. *q. 65.* vide. Eam exercens clericalia privilegia amittit, *ibid. d. q. 8. n. 3.* Et quæ ista sint? *ibi.* Etsi negotiationis ratione delinquat, à Judice saeculari puniri poterit, *ibid. n. 4. ubi qualiter intelligatur;* Anathematis poena feritur, *ibid. n. 5.* Et an ipso jure? *ibid.* Et à Clerico, communioneque arcetur, & officio deponitur, *ib. n. 6.* Etsi monitus à mercatura non desistat, beneficio etiam privatur, *ibid. n. 7.* An id autem trina requiritur monitio, nec una sufficiet, *ibid. n. 8.* Nec generale edictum, vel citatio, *ibid.* Limita ut *n. 9.* Anteneatur, ab eoque ante trinam monitionem gabella per legem Regiam debita exigi possit? *ib. remissive.* Tenetur ex tali negotiatione quæsita restituere, et si dominus ignoretur pauperibus erogare, *ibid. n. 10.* Hodie Apostolicæ Sedi applicantur, *ibid. n. 11.* Negotiator mortaliter peccat, *ibid. n. 12.* Minorum Ordinum beneficium Ecclesiasticum non habens, negotiari non prohibetur; secūs si beneficium habeat, *ibid. d. q. 8. n. 13.* In sacris etiam constitutus ut se suosque alat, negotiari potest, *ibid. n. 14.* Dummodo à divinis officiis negotiatione non subtrahatur *ibid. n. 15.* Intellige ut *num. 16.* Negotiator non dicitur, qui rem aliquam, vel semel tantum, ut venderet, emit, *ibid. n. 17.*

Et an hodie debeat ex unico contractu gabellam? *ibidem*. Nec qui ex propriis fundis fructus perceptos vendit, dicitur mercator, *ibid. n. 18*. Nec qui ad sui, suorumque, sustentationem aliqua emit, superfluumque, totamve rem necessente præmente carius etiam quam emit, pretio justo tunc currente, vendit, *ibid. num. 19*. Nec ex tali venditione gabellam solvere tenetur, *ibid.* In sacris constitutus pro aliis postulare in foro sacerdotali, & super sacerdotalibus causis prohibetur, *q. 9. n. 1. & 3.* Et quid in Clerico minorum Ordinum? *ibid. n. 4.* Et an tam in foro Ecclesiastico, quam sacerdotali super rebus Ecclesiasticis, & sacerdotalibus postulare prohibeat? *ibid. n. 2. & 3.* Pauper etiam sacris initiatu Ordinibus, in utroque foro, tam Ecclesiastico, quam sacerdotali; tam in sacerdotalibus, quam Ecclesiasticis causis postulare non prohibetur, *ibid. n. 5.* Limita in causis criminalibus poenam sanguinis inferentibus, *ibid. n. 26.* Et in aliis etiam causis, si à Divinis subtrahant officiis, *ibid. n. 28.* Et an reum accusatum de crimine poenam sanguinis inferente defendere valet? *num. 27.* In sacris constitutus postulare pro miserabilibus potest, etiam contra Judicem sacerdotali, proque sacerdotalibus rebus, *ibidem num. 6.* Pauper potest ex operis ruralibus, & similibus victum querere, *ibidem dict. quest. 9. n. 8.* Promotus ad sacros Ordines absque beneficii, vel congrui patrimonii titulo, contra Episcopum agere potest, ut sibi de necessariis interim alimentis alimentis provideat, *ibid. n. 11.* Non debet absque talis beneficii, vel congrui patrimonii titulo ad sacros Ordines promoveri, *ibidem num. 13.* De consuetudine potest à clientulis pro patrocinio condignum exigere salarium, *ibidem dict. quest. 9. num. 25.* Tabellio esse non potest, *quest. 10. num. 1.* Tam in foro sacerdotali, quam Ecclesiastico, *ibidem numero 2.* Et tam in Clerico majorum, quam minorum Ordinum, si congruum beneficium Ecclesiasticum habeat, *ibidem num. 3.* Minorum Ordinum Ecclesiasticum beneficium non habens, etiam in foro sacerdotali tabellio esse potest, *ibidem n. 4.* Pauper in sacris constitutus in foro sacerdotali tabellio esse potest, *ibidem num. 4.* Pauper in sacris constitutus in foro Ecclesiastico tabellio esse poterit, *ibidem num. 5. & sequentibus.* Et quid in foro sacerdotali? *ibidem num. 6.* In sacris constitutus an tabellionatus officium præcise, an causative, per beneficii subtractionem prohibetur exercere? *ibidem numero 7.* In provincia Compostellana in quolibet Tribunal Ecclesiastico potest unus Clericus in sacris constitutus tabellio creari, *ibidem d. questio 10. numero 8.* Qui tenuerit beneficium, vel congruam insufficientem acceptavit, eo debet esse contentus, nec augendam congruam, beneficiumve uniri desiderare debet, *questione 12. num. 16. 17. & 23.* Limita ut *nu. 25.* Tenetur filiam spuriam pauperem, & quæ aliunde non habet, etiam ex redditibus beneficii dotare, *questione 15. num. 18.* Potest à Judicibus sacerdotalibus ad frumenti venditionem necessitatis tempore cogi, *questione 24. n. 5.* Qui intra terminum, sibi ab Episcopo conceitum ad beneficium non reddit, an absque alia interpellatione possit ab Episcopo beneficio privari? *quest. 25. num. 6.* Pauper an & qualiter ob non præstas sibi oblationes divina possit parochianis officia denegare? *questio 28. num. 2.* Pro charitativo subsidio ad alimenta Prælati imposito, neque per viam gravaminis, aut violentiae ad Cancelarias vel alias quovis sacerdtales Judices recursum habere potest, *questio 38. num. 27. & sequentibus.* Pauper nullum, aut tenuerit beneficium habens charitativum subsidium praestare non tenetur, *ibid. numero 33. & 35.* Et an pro ea parte, qua beneficii redditus excedunt supersuntque ex congruo victu, licet non ad integrum exactionem persolvendam suf-

fiant? *ibid. num. 34.* Proprium Prælatum accusans alimenta, litisque debet habere expensas, *quest. 39. num. 18.* Deducere debet expensas, & melioramenta utilia, quas in rebus Ecclesiæ de propriis bonis fecit, *questio 41. n. 39.* Non potest foro suo renunciare, *questio 52. n. 4.* Adire potest sacerdotalem judicem si Ecclesiasticus negligens in administranda iustitia sit, *ibi num. 12.* Vel data violentia, dolo, vel fraude, *ibidem num. 29.* An possit laicum pro rebus suis, vel Ecclesiæ; coram Judice Ecclesiastico convenire? *ibid. n. 24. & sequentibus præcipue n. 28. 30. & sequentibus ad n. 35.* Potest convenire laicum coram Judice Ecclesiastico, data violentia, dolo, vel fraude Judicis sacerdotalis, *ibid. n. 29.* Dives, misericordia persona dici nequit, ut fori privilegio gaudeat? *ibid. n. 32. & sequenti in fin.* Intra quod tempus debeat literas beneficij expedire? vide verbo *Litera.*

Clerici tutelam, vel curam dativam, vel testimentariam enim volentes gerere prohibentur; ne legatum hac ratione relictum, licet tutelam non suscipiant amittunt, *questio 61. num. 1.* Et an legitimam acceptare possint? *ibid. num. 2.* In sacris constitutis possunt pauperum, & miserabilium personarum tutores existere, ad idque per Judicem Ecclesiasticum (si alius saltus idoneus non reperiatur) compelli *ibid. n. 5. & seqq.*

Clericus pauper congruum pro conditione beneficium ambire potest, *quest. 61. n. 24.* Mercaturam, Tabellionis, Notarii, Procuratoris, vel Advocati officium exercens an paupertatis ratione excusat? *quest. 65. n. 57. remissive* Pauper an aliquid temporale pro spirituali, vel sub spiritualis rei obligatione recipere, vel exigere licet possit? & an ei licet detur? *ibid. num. 107. & seqq.* Et an super eo pacisci? *ibid. num. 112.* Pauper, qui ex beneficij fructibus se alere non potest absque simoniae labe Sacramenta, divinaque officia ut sibi obligations solitae dentur, populo subtrahere potest, *ibid. num. 110.* Intellige ut *numero sequenti.*

#### Collatio.

Collationis materiam qui tractaverit? *q. 50. n. 1.* Collatio profectiōrum an necessariō facienda sit? *ibid. n. 3. remissime*, Conferre an debeant tam ab intestato, duam ex testamento succedentes? *ibid. num. 4.* Conferre nolens qualiter puniatur? *ibid. n. 5. & 6.* Et an conferre cogatur? *ibid. n. 6.*

Collatio offerenda est ab eo, qui haereditatem pretendit, *ibi n. 7.*

#### Collecta.

Collectam imponere potest Civitas pro solvendis judicium salariis, si non propria, vel insufficientia habeat, *quest. 6. n. 91.* Imponiturque in capita, *ibidem num. 92.* Imponi potest pro pauperibus carceratis a liendis, *quest. 39. n. 43.*

#### Colligendis.

Collegium tenetur alimenta, litisque sumptus Collegi ab eo expulso præstare, *q. 39. n. 20.*

#### Colonus.

Colonus simplex an & quando expensas necessarias & utiles in re conducta facta deducat? *q. 41. n. 4. 40. 41. & 49.* Non amittit has expensas, neque à re conducta expelli potest, etiam ob non solutam pensionem, antequam solvantur *ibi n. 5. & 41.* Et non solum pro eis competit colono retentio, sed etiam actio, *ibi n. 7.*

*Cont.*

**Commissarius.**

Commissarius testamenti executor, *vide verb.* Executor testamenti.  
Commissarii vide verbo *Inquisitores.*

**Commisso.**

Commissiones decerni solent ad Magistratus ejus loci sub quo testes degunt, in causis pauperum, ut eos recipiant, ne pauperes graventur, *quest. 28. num. 64.*

**Commodum.**

Commodum ubi non adest, malignitatis præsumptio excluditur, *q. 51. num. 9.*

**Commune.**

Commune quod est, meum est, *quest. 65. n. 71.*

**Communia.**

Communia sunt omnia necessitatis tempore, *ibid. num. 70.*

**Compensatio.**

Compensatio casuum, vel delictorum an possit inter sponsos ut sponsalia dirimantur, *opponi? q. 14. num. 22. & 23.*

**Compromittere.**

Compromittere non potest prohibitus alienare, *quest. 22. num. 33.*

**Conclusio.**

Post conclusionem in causa nulla fieri, aut infaurari regulariter probatio potest, *q. 55. num. 13. Limita, ibid. n. 12.*

**Concubinatus.**

Concubinatus de jure civili nec punibilis, nec prohibitus erat, *q. 65. n. 95.*

**Concursus.**

Concursus ad beneficium Ecclesiasticum, quibus in casibus omittatur licet *quest. 7. n. 7. remissive.*

**Condemnatus.**

Condemnatus reputatur condemnatus de proximo, *q. 4. §. 2. n. 124.*

Condemnatis in actione personali ad solvendum, quod tempus olim, & quod hodie dilationis detur? *q. 44. ex n. 4. usque ad n. 15.* Et quod in actione reali? *ibid. n. 17.* Et in actione personali ad certam rem tradendam? *ibid. n. 18.*

Condemnatus ob contumaciam, ob malam causam condemnatus non videtur, *q. 65. §. 1. n. 151.*

**Conditio.**

Conditio casualis, vel mixta, quæ dicatur? *quest. 4. §. 2. n. 102.* De præterito, vel de præsenti, non dicitur propriè conditio, *ibid. n. 120.* Potestativa dicitur, quæ est in potestate implere debentis. *ib. n. 120.*

Conditione pendente, debitum non dicitur inesse, *d. q. 4. §. 2. numero 109.* Nullum jus dicitur adquisitum, *ibid. numero 110.* Nec aliqua interim datur actio, *ibid. num. 111.* Omnisque obligatio cefsat, *ibid. n. 112.*

Conditio indefinita ad certum tempus non limitata, aut restricta quandocunque impleri potest, *quest. 64. num. 2.* Merè potestativa institutioni absque temporis prædefinitione adjecta poterit quandocunque in vita instituti adimpleri, *ibidem num. 4.* Et quid si contractui talis conditio apposita sit? *ibidem numero 5.* Potestativa legatis adjecta cum primum facultas adsit, impleri debet, alias pro defecta habetur, *ibid. num. 6.* Et quæ sit in hæreditate, aut legato differentiæ ratio? *ibid. num. 7.* Mixta (ut hæc, *si nupserit*) an tam in institutionibus, quam in legatis possit quandocumque ante hæredis, vel legatarii mortem adimpleri? vel tempus trium annorum limitatum habeat? *ibidem num. 8. & 9.* Pauperi imposta an intra trium annorum spatium debat impleri, si ob paupertatem infra illud commode eam implere nequeat? *ibidem num. 10. & seqq.* Potestativa, aut mixta pro impleta haberri debet cum non stet per implere debentem quominus impletat, *ibidem num. 11.* Sive nullo modo per eum impleri possit; sive possit de facto, non tamen honestè, *ibidem num. 12.* Nubendi cum persona indigna, talive cum qua honestè gravatus matrimonium contrahere non possit, tamquam impossibilis de jure rejicitur, proque non adjecta habetur; *ibidem num. 13.* Nubendi intra certum tempus, si intra illud honestè impleri non potest, non magis arctat gravatum, quam conditio nubendi certæ personæ cum qua honestè contrahere gravatus non possit, *ibidem n. 14. & 17.* De nubendo certo generi personarum, aut intra certum tempus efficax est, quia omnimodam viduitatem non inducit, *ibidem num. 16.* Sicut conditio de nubendo intra certum locum, si honeste impleri non potest non impedit quominus legatum, vel hæreditas debeatur: ita nec conditio de nubendo intra certum tempus tacita, vel expressa, si intra illud honestè non possit impleri *ibidem n. 20.* Conditione de nubendo certæ, & determinatæ personæ adjecta, qualibet in conditione positarum ante illius implementum (mora etiam vel culpa non interveniente) decadente, legatum corruit, *in specialib. in ultim. voluntatib. post quest. 64. n. 1.* Limitatur si pauperi conditio hæc apponatur, *ibid. n. 21.* Alia supple verb. *Fidei commissum, & verb. Legatum.*

**Conductor.**

Conductor quo tempore pensionem domus, vel prædii conducti solvere teneatur? *q. 29. n. 7. 8. 9. & 10.* Operarum tenetur operario pauperi pro parte saltem in principio, & ante operarum præstacionem solvere, *ibid. n. 14.* Et si pauper, qui operas suas locavit, ostendat se aliquid de suo in opere expendisse; tenetur in conscientia conductor illud resarcire, *ibid. n. 15.* Ad longum tempus, si per biennium Ecclesiæ, vel triennium privato solvere pensionem cefset, à jure suo cadit, quemadmodum emphyteuta, *q. 33. n. 15.* Deficiens in solutione alicujus partis pensionis, expelli poterit, *ibid. n. 16.* Expelli potest alio non expectato, si juraverit solvere, & in unius termini solutione deficiat, *ibid. n. 19.* An & quando deducat expensas necessarias, vel utiles in re conducta factas? *quest. 41. n. 4. 40. 41. & 49.* Deducit hujusmodi expensas, nec ante eorum solutionem expelli potest, etiam ob non solutam pensionem, *ibid. n. 41.* Et pro eis expensis non solum conductori competit retentio, sed etiam actio, *ibid. num. 7.* Gabellatum

rum ob Reipublicæ paupertatem potest ut ante diem solvat, compelli q. 43. n. 13. Domus ruinosæ scilicet, non potest ob eam causam ante finitum locationis tempus( nisi integra pensione soluta; ab ea migrare, secùs si vitium ignoravit, q. 45. n. 10. Nec ob timorem mali aëris, vel spirituum immunitorum, si conductionis tempore scivit, *ibid.* Secundus cui res tradita est, præfertur priori, cui tradita non est, q. 23. n. 6.

Conductori regulariter propter sterilitatem, vel pestem remissio fit mercedis, d. q. 45. n. 8. Non remittitur merces propter bellum, quod jam conductionis tempore vigebat, propter pestem, vel sterilitatem imminere solitæ, *ibid. num. 7.*

#### *Conferre Beneficium.*

Conferre pauperi beneficium, potius dicitur de justitia, quam gratia, q. 7. n. 31.

#### *Confessio.*

Confessio mariti dicenti se vergere ad inopiam, non admittitur, nec probat contra creditores, sed simulata præsumitur, q. 5. n. 24. Etiam extrajudicialis admittitur contra ipsum maritum, ut ab illo tanquam à paupere possit uxor dotem repetrere, *ibid. n. 35.* Limita, & intellige ut *num. seq.*

#### *Confessus.*

Confessus in judicio pro judicato habetur, q. 44. n. 8. In causa civili, quod tempus ad solendum habeat? Et an sponte confessio concedatur? *ibidem.*

#### *Congrua.*

Congrua debetur portio Rectori, seu Vicario, q. 12. n. 18. Et talis debet esse, ut ex ea commode pro conditione sua Rector, seu Vicarius sustentetur, *ibid. n. 20.* & 22. A principio congrua assignata, & acceptata augenda postmodum non est, *ibidem numer. 23.* Limita, & intellige ut *numer. 24.* & 25. In congrua non sunt imputanda incerta, *ibidem. numer. 21.*

#### *Conjunctus.*

Conjunctus usque ad quartum gradum in profanis admittitur pro conjuncto absque mandato, *quaestio. 13. numer. 1.* Debet tamen cautionem de rato (ne judicium reddatur illusorium) præstare, *ibid. num. 2.* Et an hujusmodi cautionem ante litem contestatam præstare teneatur? Etsi non opponatur, quod absque ea gestum est, valeat, judiciumque teneat? *ibid. num. 3.* In beneficialibus conjunctus pro conjuncto non admittitur, *ibid. n. 4.* Et quæ sit ratio? *num. 6. 7.* & 8. Fallit ob paupertatem, *ibidem num. 9.*

#### *Conjux.*

Conjux pauper nulla, vel inæqualia bona ad matrimonium adducens, an æqualiter adquirat lucra constante matrimonio quæsita? q. 18. n. 2. & 3.

Conjux non nisi in defectum consanguineorum usque ad decimum gradum conjugi succedit, q. 56. n. 8. Pauper in quartam bonorum conjugi divitis decedentis cum filiis, si tres, vel pauciores sunt, sive vero plures, in virilem portionem jure Codicis

succedit, *ibid. nu. 9.* Et quid hodie de jure Regio? *ibid. n. 10.* & seq. Etiam hodie conjugi testato decente, ab eoque extraneo quinta bonorum parte relata, pro quarta cum filiis concurret, *ibid. num. 12.* & seqq. Locuples decedens superstitem pauperein quartæ hac privare non potest, *ibid. num. 44.* Nec delinquendo; & licet ad Fiscum ob conjugis delictum ejus bona perveniant, quartam conjux superstes habebit, *ibid. num. 116.* Etiam si confiscatio alicujus particularis statuti fieret vigore, *ibid. num. 46.* Et etiam in læsæ Majestatis criminis, *ibid. num. 47.* Sicut in totum quartam conjugem superstitem privare non potest; ita nec legatum (etiam alimenta excedens, si quartam non æquet) ei relinquendo, *ibidem. num. 48.* & num. 56. Imputat in quartam legatum à conjugi sibi factum, *ibidem num. 49.* & 59 Non detrahit quartam si ei in vita donavit conjux ex quibus vivere posset, *ibid. num. 50.* Intellige, ut *num. seq.* Et quid si à conjugi in vita donata consumpsit, vel dilapidavit? d. *quaest. 56. num 52.* Non imputat in quartam legatum à conjugi cum gravamine illuc alteri restituendi factum, si nullum inde commodum sentiat; secùs si sentiat *ibid. num. 53.* & seq. Poterit legatum à conjugi factum repudiare, & quartam habere nisi quartam compleat, *ib. n. 55.* Simpliciter sibi legatum à conjugi factum acceptans si ad quartam non ascendet, ea non privatur; debet tamen illud in quartam imputare *ibid. num. 56.* Limita ut *duabus num. seqq.* In quartam quæ debeat imputare? *ibid. n. 59.* Superstes ad debitorum solutionem pro rata obligatus est, *ibidem n. 60.* Tenetur pro pignoris huius in quartam succedens *ibidem num. 65.* Quartam prætendens verum matrimonium intercessione probare debet, *ibidem n. 67.* Et quid si matrimonium fuerit clandestinum? *ibidem num. seq.* Pauper quartam in bonis conjugis prædefuncti prætendens paupertatem suam (ut illius concessionis causam, intentionisque fundamentum) probare debet, *ibidem num. 74.* Et quid de eo qui in mortis tempore inopere reperitur, si ditione postmodum etiam in continentia fiat? *ibi n. 77.* & 78. Vel pauper cum dives est? *ibid. remissive.* Pauper superstes quartam sine diminutione habebit, licet ampla sit, minorique quantitate honestè vivere posset, n. 81. Nec majorem habebit, et si ad vitam transigendum majora alimenta desideret, *ibid. n. 82.* Concurrens pro quarta successione cum nepote ex filio communis præmortuo, vel cum ascenditibus conjugis mortui, quoad usum fructum tantum quarta fruetur, d. q. 56. n. 87. Pro quarta cum septem vel octo nepotibus ex filio communis concurrens quartam nihilominus debet habere, *ibid. n. 88.* Si plures quam tres sunt liberi, quartam non habet, sed in virilem succedit, *ibid.* Quartam absque diminutione habet, transversalibus succendentibus, et si plures quam tres in eodem gradu defuncto conjuncti extent, *ibid. n. 90.* & seq. Quartam hanc ex omnibus prædefuncti conjugis bonis, sive mobilibus, sive immobilibus, in quoquoever territorio existentibus detrahit, *ibid. n. 93.* & seq. Et quid in bonis feudalibus, *ibid. n. 95.* & seq. Non detrahit quartam ex exphyteusi, sive Ecclesiastica sive laicali, *ibid. n. 97.* Nec ex bonis fideicommissis subjectis *ibid. n. 98.* Nec ex bonis majoratus, *ibid. n. 99.* Quæ prædefuncti conjugis hæreditatem expilavit, quartam hanc non deducit, *ibi n. 100.* Limita, & intellige ut *n. seq.* Nec quæ post mariti mortem antea quartæ receptionem impudicè vivit, *ibid. n. 102.* Nec quæ conjugem occidit, vel ob ejus culpam, aut injuriam conjugi decepit, quævè conjugali affectu conjugem non tractavit, *ibid. numero 103.* & *duabus seqq.* Nec cujus causa matrimonii separatio, Judicisque auctoritate facta est, quæ mortis tempore durat, *ibid. d. q. 56. n. 106.* Nec quæ à viro abs.

absque causa divertit, secus si culpa viri. *ibid. n. 107.*  
 & seq. Sterilis impedimento Naturæ quartam non deducit, *ibid. n. 112.* Nec quæ à primo viro quartam habere potuit, eam in bonis secundi habebit, *ibid. n. 113.* Limita *n. 114.* & *115.* Quæ à primo conjugé (etiam cuius bona confiscata essent) quartam non petuit, in bonis secundi eam non habebit, *ibid. n. 116.* An quartam hanc propria possit auctoritate deducere, *ibi. n. 117.* Pauper superstes an possit ad revocationem donationis gratuitæ à conjugé factæ agere, si ob illius immensitatem quarta privetur? *ibi. n. 117.* Alia supple verb. *Uxor, verb. Mater. & verb. Maritus.*

**Consanguineus.**

Consanguineus ejus, qui ad aliquam magnam dignitatem evectus est, si ante illius adoptionem sufficientia bona habeat, an eisdem postmodum pauper reputetur? ob idque lautiora consequai debeat, ve possit alimenta, pinguisque à consanguineo beneficium, majorēmve præbendam? *q. 4. n. 29.* Reprehens ab emptore consanguinei rem, tenetur illi necessarias, utilésque expensis reficere, *q. 41. nu. 55.* Limita ut *num. seqq.*

**Consecratio.**

Vide lit. E verb. *Ædes.*

**Consentire.**

Consentire non dicuntur, qui contradicere non possunt, *q. 51. nu. 10. remissive.* Consentire tacitè, aux expreſſe non possunt alienationi, alienare prohibitus, *q. 22. n. 31.*

**Consuetudo.**

Consuetudo efficere non possunt generaliter, & in omni casu, quan'oque de tertii agitur præjudicio non levi, ut unico testi plena adhibentur fides, *q. 5. nu. 3. remissive.* Facit licetum alias illicitum, quando præterit Evangelicæ doctrinæ non repugnat, *q. 44. n. 59.*

**Constitutio.**

Vide *Synodalis constitutio.*

**Consules.**

Consules duo post Regum à Romana Republica ob Demeati Corinthi filij superviam ejectionem creati sunt. Et quæ eorum esset potestas? *q. 6. n. 55. vers. Procedente deinde populo Romano.* Qui primi fuerint creati? *ibid. vers. Consulatus autem*

**Contemptio.**

Contemptio, vel honor ad divitiarum, vel paupertatis mensuram procedit, *q. 6. nu. 7.* In judice timenda non est, nisi se ipse contemnat *ibid. n. 70.*

**Contrahens.**

Contrahens cum advena, vel forensi, quem statim recessurum putabat, non poterit eum in loco contractus convenire, nec cautionem, vel securitatem aliquam ab eo exigere, sed domicilium ejus sequi, *q. 45. n. 15.* Conditionem ejus cum quo contrahit, scire præsumitur, *ibid. num. II.*

**Cottravenire.**

Contravenire non dicitur prohibitioni, qui ex necessaria causa alienat, *q. 22. n. 36.*

**Contumacia.**

Contumacia an sit delictum, *q. 65. §. I. num. 122. remissive.* Multipliciter incurritur, & qualiter? *ibid. num. 125.* Alia vera, alia ficta, & utriusque effectus, *ibid. n. 126. remissive.* Litis contestationem inducit, *ibid. n. 143.* Crescente, augetur poena, & ad secundi decreti interpositionem contra contumacem devenitur, *ibid. n. 155.* Et quod holie tempus, quæve ad id requiratur contumacia? *ibid. n. 156.*

**Contumax.**

Contumax, quis dicatur? *ibid. d. q. 65. §. I. n. 124.* Verus, vel fictus quis dicatur? *ibid. nu. 127 remissive.* Non censetur, nec nocet contumacia antequam per adversarium incusat, *ibid. n. 128.* Ampliat ut *num. seq.* Quibus poenis puniatur? *ibid. n. 130. remissive.* Non auditur, nisi restitutis refectis expensis, *ibid. n. 131.* Et quid in minore contumace? *ibid. nu. 132.* Tam reus, quam actor pro his tenetur expensis, *ibid. num. 136.* Etsi denarius deficiat, ante integrum satisfactionem andiri contumax non debet, *ibid. n. 154.* Contumaci denegatur audientia ante expensarum reparationem, non solum in causa in qua commissa contumacia est; sed & in alia separata, coram eodem judge, & integrasdem personas, *ibid. nu. 135.* Contumax solutas ob contumaciam expensis non recuperat, et si visor postmodum in causa existat, *ibid. n. 136.* Etiam eo non citato in expensis condemnatur *d. q. 65. §. I. nu. 137.* Ad reconventionis remedium admittendus non est, *ibid. n. 144.* In his quæ ejus damnum, incommodumque respiciunt, pro confessio habetur, *ibid. n. 145.* & seq. Limita *n. 172.* Indubio malam præsumitur habere causam, *ibid. n. 150.* Limitatur *d. n. 172.* Ob contumaciam condemnatus, ob malam causam condemnatus non videtur, *ibid. n. 151.* Patitur missione in possessionem ex primo decreto, *ibid. n. 152.* Et ex secundo, *ibid. n. 155.* Et tam verus, quam fictus, *ibid. n. 153.* Et etiam post item contestatam, *ibid. n. 154.* Non prius bona recuperat, quam refectis expensis, *ibid. nu. 157.* Exceptiones dilatorias amittit, *ibid. n. 160.* Limitatur *ibid. num. 173.* In appellando appellationem prosequendo, pro appellationis desertore reputatur, *ibid. numero 165.* Post duas, vel tres sententias per Audientiam latas, ad restitutionem, vel judicium non admittitur, nisi cum clausula *Parito judicato, ibid. n. 169.* Limita ut *ibid. num. 171.* in paupere.

**Contumax.**

Contumax in comparando non dicitur, qui ob paupertatem comparare absque verecundia non possunt, *quaest. 36. num. 8.*

**Conveniri.**

Conveniri non potest aliis pro alio, filius pro parte, nec uxor pro marito, *quaest. 48. n. 4. & 5.* Et quando secus paupertatis favore? *vide ibid. num. 7. & seqq.*

**Copia.**

Copia instrumentorum, & actorum cum termino oppendi cuilibet regulariter danda est, aliter acta, vel instrumenta non nocent, *quaest. 66. nu. 1. & 2.*

¶ 2. Processus & indiciorum ante torturam reo etiam non petenti danda est, *ibid. nn. 10.* Contra *nu. seq.* Miserabilibus omnino etiam non potentibus danda est, *ibid. num. 14.* Ampliatur *ibid. num. 15.* Ex formatione Pauli V. etiam non potentibus hodie danda est, *ibid. num. 18.*

*Copula.*

Copula injusta nulla causa justificari potest, *quaest. 65. n. 68.*

*Cornelius.*

Cornelius Ruphinus, quod decem pondo vasa argentea comparassest, ab ordine Senatorio à C. Fabricio remotus est, *q. 6. 56.*

*Corpus.*

Corpoere luere debet, qui non habet in aere, *quaest. 65. num. 15.* Limita *ibid. num. 118.* Intellige ut *n. 119.*

*Correlativa.*

Correlativorum idem est judicium. *quaest. 4 §. 3. num. 142.*

*Crates.*

Crates Thebanus cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnam auri pondus (tamquam literarum studio repugnans) abjecit, *quaest. 7. num. 38.*

*Credere.*

Credi non debet ei, cuius mores reprobati sunt, *quaest. 53. num. 31.*

*Creditor.*

Creditor qui jura debitorum de jure, & de facto exigibilia habet, si eis solutis pauper non sit, licet ea non exigerit, nec sint soluta; pauper non judicatur, secus si creditores exigibles non sint de jure, vel de facto, *q. 4. §. 2. n. 139.* In creditoris bonis computantur, quae sibi debentur, *ibid. n. 99.* Conditionalis, vel in diem in moratoria concessa à Principe adversus creditores non includitur *ibid. n. 114.* Ratio ne dolicti, propriè creditor dici non potest, *q. 44. n. 49.* Interesse lucri cessantis prætendens se solutum negotiari, articulare, probareque debet *q. 26. n. 3.* Limita ut *n. 6. ibid.* Et quando etiam non solito negotiari debeat? & qualiter probatio facienda sit? quidque debeat creditor in probatione deducere? Et an necesse sit certum, & determinatum lucri cessantis, vel per conjecturas, præsumptionesque interesse probare sufficiat? *ibid. n. 4. ¶ seq. usque ad n. 11.* An ei qui semiplenè interesse lucri cessantis, vel emergentis probavit, juramentum pro certo, & determinato deferri debeat? possitque si non deferatur appellare? *ibid. n. 11.* Interesse lucri cessantis etiam post moram, si aliam pecuniam habet otiosam, qua potuisset negotiari consequitur, *ibid. n. 12.* Intellige ut *n. 13. ¶ 14.* Et an à principio possit de damno emergenti, vel lucro cessante pacisci? *ibid. n. 20. 21. ¶ 22.* Et an de certo, & determinato lucro? *ibid. n. 23. 24. ¶ 25.* Et an de toto lucro sperato? & quid inde deduci debeat? *ibid. n. 26. ¶ 27.* Non potest statim in initio contractus lucrum conventum de sorte principal extrahere, sed illud à debitore expectare, *ibid. n. 29.* Non potest pacisci de lucro, nec illud exigere, si sponte, non coactus, nec rogatus pecunias

obtulit, mutuavitque, licet negotiationi expositæ essent, lucrumque sit probabile, nec alias pecunias habeat exponendas, *ibid. d. quaest. 26. n. 30.* Limita ut *num. sequenti.* Pacisci potest, non ratione mutui, sed nomine poenæ, ut si intra certum tempus debitum non solvatur, aliquam summam debitor ultra sortem principalem solvat, eamque exigere, *in specialibus post q. fin. n. 8.* Limita *n. 9.* ¶ 10. *Alia supple verbo, Intereſſe, & verbo Debitor.*

Creditoribus conditio potior est in pari necessitate, *quaest. 27. n. 21.* Et quid si necessitas sit extrema ibi *n. 22.* vel gravis modo de quo ibi? *n. 23.*

Creditor tenetur pauperi pro debito incarcero alimenta præstare, *quaest. 39. n. 33.* Et etiamsi pauper in carcere inclusus non sit, sed in ejus domo (vulgò Preso en omenage) *ibidem n. 35.* Et etiam de jure Regio, *legis 4. titul. 16. lib. 5. novæ Reg. Collect.* dispositione stante, *ibidem n. 39.* Intellige ut *n. 38. ¶ 40.* Amplia ut *n. 34. ¶ 37.* Tenetur curare debito, rem carceratum pauperem infirmum, *ibid. d. quaest. 39. n. 37.* Ante diem debitorem conveniens, quæ olim poena puniebatur? Et puniatur hodie, *quaest. 43. n. 2. 3. 4. ¶ 5.* Ante diei, vel conditionis implementum non potest à debitore cautionem de solvendo post diei, vel conditionis eventum exigere, nisi novus supervenerit casus, *ibid. n. 6.* Et qualiter si hanc cautionem exigat, puniatur? *ibid. n. 7.* De jure duodecim tabularum post triginta dies ad solvendum datos, debitores suos distrahere poterat? *quaest. 44. n. 4.* Non debet se acerbum exactorem adversus debitorem ostendere *ibid. n. 36.*

Creditores minoris summæ majoris summæ creditoribus ad quinquennalem dilationem concedendum, si debitor pro debitorum solutione bona habeat, consentire, cum eisve concurrere non tenentur, *ibid. n. 42.* Minor creditorum pars cum majori quinquennalem dilationem concedenti, etiam in debito jurato tenetur concurrere, *ibid. n. 51.* Minoris summæ creditores etiam dotales concurrere, & consentire majoris summæ creditoribus quinquennalem dilationem concedentibus debent, *ibid. n. 71.* Aequalium summarum possunt quinquennalem dilationem creditoribus concedere, eisque tenentur cæteri assentiri creditore, *ibid. n. 112.* Major creditorum pars potest debiti partem in totum remittere, minorisque summæ creditores tenentur cum eis concurrere, *ibid. num. 11.*

Creditor ejus, qui à Principe moratorias literas impenetravit in debito jurato, potest ad juramenti observantiam debitorem coram Judice Ecclesiastico, si ab eo absolutionem non obtinuit, cogere, *dicitur quaest. 44. nn. 65.* Scienter à debitore hominem liberum in solutum recipiens, qualiter puniatur? *q. 22. n. 69.* Et quid si ignoranter? quidque ignorantia operetur? *ibid. n. 70.* Et quid si tradens, & recipiens ignoraverint? *ibid. nn. 70.* Et quid si tradens, & recipiens ignoraverint? *ibidem n. 71.* Qui minus idoneos pauperosque fidejussiones accepit, eis contentus esse debet, nec de novo erit satisfandum, licet ignorantiam creditor alleget, *quaest. 45. n. 11.* Non potest petere satisfactionem si à principio eam non petiit, nisi nova, & non levis superveniat causa, *ibidem n. 12.* Aliud pro alio recipere non compellitur, *quaest. 49. nn. 1.* Etiamsi ei melior offeratur conditio, *ibidem n. 4.* Decotoris an aliud pro alio accipere compellatur? *ibid. n. 22. remissive.*

Creditori chirographario creditoribus aliis anteriores, vel aequalibus non privilegiatis instantibus, si pro omnibus debitoris bona non sufficient, an integrè solvere per gratificationem liceat? *in specialibus post quaestio. fin. n. 2.* Et quid si creditor, cui fit solutio, pauper sit? *ibid. n. 3. ¶ 4.*

Creditores hæreditarii movere non possunt actiones

Creditores hæreditari mouere non possunt actiones contra hæreditatis emptores, etiam cum quibus pactum est, ut creditoribus hæreditariis satisfacerent, *ibid. n. 6.* Nisi Fiscus, vel pauperes hæreditatem venderint, *ibid. n. 11. seqq.* Mutuantes pecunias an nomine saltem pœnæ sibi aliquid ultra sortem dari pacisci possint? vide verb. *Mutuans.*

Creditor cui vendendi ad libitum pignus cuique vellet, factas data est, sibimet vendere non potest, q. 62. numero 11.

### *Crudelitas.*

Crudelitas est, tam omnibus ignoscere; quam nulli, q. 55. numero 8. Justitia sine misericordia; crudelitas est, *ibidem.*

### *Culpa.*

Culpa alicui objecta, sive agendo sive excipiendo, certa, & limitata opponi debet, ac probari, q. 53. n. 38. Non imputatur in consumptione, vel administratione rerum propriarum, nisi ad casum præordinata sit, q. 16. n. 6. vers. *Quorum opinionem.* Ad casum non præordinata, nocere non solet, q. 54. n. 25.

### *Cupiditas.*

Cupiditas est radix omnium malorum, q. 6. n. 13. Ubi plura mela, quæ ex ea nascuntur. Pauperum facilis saturatur, ac expletur, quam dixitum, *ibid. n. 75.* Divitiarum vadit infinitum, *ibid. n. 74.*

### *Curator.*

Curator in dubio solvendo esse præsumitur, q. 33. n. 13. Debet resarcire damnum minori ob non solutum canonem, *ibid. n. 12.* Ad litem dari debet à Judice ex officio ei, qui lite contestata, furiosus, vel prodigus factus est, q. 35. n. 10. Jus minoris remittere, aut donare non potest, & quando secus, vide verb. *Tutor.*

### *Curia.*

Curia accusato alimenta, & sumptus ad se defendendum ministrare tenetur q. 39. n. 42. Potest impone collectam pro pauperibus carceratis alendis *ibid. num. 42.*

### *Custodia.*

Custodiam arcis suscipiens tempore belli, teneatur etiamsi vi extrahatur, q. 45. num. 9.

### *Custos.*

Custos carceris pro custodiæ expensis cæteris creditoribus, etiam anterioribus præfertur q. 28. n. 40.

## D

### *Debitor, Debitum.*

**D**ebitor qui non est solvendo, non potest ingredi Religionem, si intra paucos annos manens in saeculo sit probabilis spes fore ut possit creditoribus satisfacere, *quaest. 11. n. 8.* Et si ingrediatur Religionem, non habet unde solvat, si decens artificiis sciat, illud in monasterio de Superioris licentia, vel sine ea, etiam si necesse sit, deposito? *ibid. remissive.* Ære Velasco de Privileg. Pauper. Tom. I.

alieno gravatus an tam de jure communii, quam ex Motu proprio Sixti V. & Clement. VIII. validè Religionem profiteatur? *ibid. n. 9.* Sub conditione omnino extirra, quando dies in consideratione non est, non conditionalis, sed purus dicitur, *quaest. 4. §. 2. num. 101.* Sub conditione casuali, vel mixta, si dum non venit dies, vel conditio impletur, secundum conditionem suam vivere potest, pauper non dicitur, *ibid. n. 103. & seqq.* Propriè dicitur à quo pecunia statim exigi potest, *ibid. n. 104.* Petrus, à quo statim debitum peti potest, etiam ante solutionem, si ea facta pauper remaneat, judicatur pauper, *ibid. n. 97. & seqq.* In diem, vel sub conditione, propriè debitor non dicitur, quoad effectum saltem, & exactionem, *ibid. n. 105.* Propriè dicitur, licet differatur executio, *quaest. 45. n. 29.* Sub conditione potestativa, vel ad diem, cujus proximus est adventus, etiam ante diei, vel conditionis implementum, vel solutionem factam, pauper reputatur, si ea perfecta, pauper remaneret, *dicit. quaest. 4. num. 120. & sequentibus.* Solitus pro aliis fidejubere, capi potest ut suspectus, *quaest. 5. num. 48.* Servus est foenerans *quaest. 45. numero 3.* In diem incertum, vel sub conditione, per adventum diei, vel conditionis absque interpellatione non constituitur in mora, *quaest. 35. num. 7.* Et etiamsi adsit juramentum, *ibid. num. 8. & 10.* Minoris absque interpellatione in mora constituitur, *ibid. num. 13.* Idem in debitore Ecclesiæ, *ibid. num. 14.* Et Fisci *ibid. n. 18.* Pauperis, etiam absque interpellatione expressa in mora constituitur, si ea indigentia creditoris nota est, *ibid. quaest. 25. num. 11.* Et tam in foro exteriori, quam interiori, *ibid.* Statuta die non solvens, tam de jure Civili, quam Canonico ad lucri cessantis, & damni emergentis interesse tenetur, *quaest. 26. n. 1.* Intellige, si solitus sit creditor negotiari. *ibid. n. 2.* Vele etiamsi solitus negotiari non sit, habeat tamen pecuniam emptioni prædii, vel census destinatum, & propter non factam solutionem destitutus ab emptione, & lucro, *ibid. num. 16. & 17.* Qui ob paupertatem, & impotentiam non solvit; ad poenam conventam non tenetur, *In special. post quaest. fin. n. 9. & 10.* Qui probabiliter statuto tempore se non posse solvere cognovit, an ad interesse damni emergentis, vel lucri cessantis teneatur? *quaestio 26. n. 47.* Alia circa haec supple verbo, *Creditor,* verb. *Interest,* & verb. *Mutuans.* In diem cogi non potest, ut ante illum solvat, q. 43. n. 1. & seqq. Limita n. 8. & seqq. Nec cautionem ante diem, vel conditionem, vel diem præstare cogitur nisi novus superveniat casus, *ibid. n. 6.*

Debitoribus de jure duodecim tabularum triginta dies ad solvendum dabantur post quem terminum facultas creditoribus concedebatur debitores suos distrahendi, *quaest. 44. n. 4.* De jure Civili antiquo, duorum mensium terminus in actione personali debitoribus concessus fuit, *ibidem n. 5.* De jure Codicis, ad quatuor menses fuit prorogatus, *ib. n. 6.* Et idem de jure Canonico *ibi num. 7.* Et an idem terminus debitori, & etiam sponte confessu concedatur? *ibid. num. 8.*

Debitor intra quod tempus hodie post inceptam executionem, ut à decimæ præstatione excusat, solutionem facere debeat? *d. quaest. 44. num. 16.* Qui potest statim restituere, & non restituit, legalibus etiam dilationibus utendo, dolo versari videtur, *ibid. num. 18.* Creditoribus non solvens qualiter lege 12. tabularum puniebatur? *ibid. n. 20.* Ex dispositione legis Petiliæ ( jure postmodum Cæsareo approbatæ ) non poterat pecuniarum debitor in carceribus detineri, sed ejus bona erant creditoribus obnoxia, *ibid. quaest. 44. num. 21.*

Bb

Debi-

Debitores, eorumque filii, lege Divina creditoribus addicebantur, & ad septimum usque annum eis serviebant, *ibidem num. 22.* De jure etiam Regio debitores solvere non valentes, creditoribus suis addicuntur, *ibidem n. 23.* Et quid sit tempore quo contraxit jam solvendo non erat debitor? *ibi remissive num. 24.*

Debitoribus debitorum partem aliquam remittendam Principes aliqui statuerunt, & qui? *ibid. num. 23. 34. & 35.*

Debitor ex instrumento guarentigio, & post incognitam executionem, & etiamsi in carcerem sit detrusus moratoria literas obtinere potest, eique capta pignora restituuntur, *d. q. 44. n. 46.* Ratione delicti, debitor propriè dici non potest, *ibid. n. 49.* Volens consequi literas moratoria in debito jurato, ut tutus sit, absolutionem juramenti prius debet ab Ecclesiastico Judice obtinere, *ibid. num. 54.* Qui à Principe super debito jurato literas impetravit, si à Judice Ecclesiastico absolutionem non obtinuit, poterit coram eo ad observantiam juramenti compelli, *ibid. num. 65.* Qui debitum inficiatus est, an moratoria dilatione gaudeat, *ibidem n. 66. & 67.* Principalis fidejussorem defendere debet, & exceptiones, quæ fidejussoribus non communicantur, ratione sui interesse opponere, *ib. q. 44. n. 77.* Ut concessa dilatatione gaudeat, satisdare idoneè debet, *ib. n. 83.* intelligere ut *n. 89.* Et præstare debet cautionem, etiamsi in moratoria remittatur, *ibid. n. 84.* Nisi in moratoria adsit clausula, *Non obstante, ibid. n. 85.* Dives, & valde idoneus, qui moratoria impetravit literas, cautionem præstare debet, *ibi. n. 86.* Dives, & solvendo, regulariter satisdare non tenetur, etiam in casu quo satisdatio requiritur, *d. quæst. 44. nn. 87.* Præstare debet cautionem; etiam in annuali dilatatione, *ibid. n. 88.* Satisdare non tenetur in dilatatione à majori creditorum parte concessa, *ibid. n. 90.* Nec in dilatatione quinquaginta dierum à Principe concessa, nisi de fuga debitor suspectus sit, *ibi. n. 91.* Qui ob paupertatem satisdare non potest, an in præsenti jura toria cautionem præstando, vel cum generali bonorum hypotheca excusat? *ibid. n. 92.* Gaudere non debet secunda dilatatione, licet ad pinguiorem fortunam non devenerit, *ibid. n. 96.* Nec ad cessionis beneficium admittitur, si post dilatationis terminum non solverit, sed in carcerem detruditur, *ibid. n. 97.* Non gaudet cessionis bonorum beneficio, quando creditor est in pari, vel majori egreditur, *ibid. n. 100.* Pendente dilatatione sibi concessa; an exigere debito res suos possit? *ibid. n. 108.* Quantumcunque pauper, arrestari, & detineri pro debito poterit, *quæst. 45. n. 2. & 27.* Intellige ut *n. 32.* Suspectus die etiam feriato iu honorem Dei capi potest, *ibid. n. 13.* Intellige ut *n. 14.* si suspicio post contractum emer sit; non si tempore contractus aderat. Non constituitur in mora etiam post interpellationem, si à principio non erat solvendo, idque notum erat creditori, *ibid. n. 26.* Pauperrimus contracti debiti tempore, non potest pro eo capi, *ibid. d. quæst. 45. num. 25. & seqq. præcipue num. 37.* Invitus aliud pro alio solvere non cogitur, *q. 49. n. 5.* Pauper an & quando possit aliud pro alio solvere, *ibid. n. 7. & seqq.* Censualis, qui ad paupertatem devenit, an rem censualem vendendo eamve aestimatam in solutum dando liberetur; *ibidem, n. 7. in fin. remiss.* Quæ bona offerit creditori beat, in solutumque dare, ut beneficio Auth. *Hoc nisi debitor, C. de solut. gaudeat?* *ibid. n. 23.* Non debet alteri ex creditoribus chirographarii beneficio prælationis carenti ( instantibus præfertim aliis ) per gratificationem satisfacere, integre que solvere, ubi ejus bona omnibus creditoribus non sufficiunt in specialibus post questionem final. *nn. 2.*

Et quid si creditori pauperi de debito, vel damno illato satisfaciat? *ibid. n. 3. & 4.* Est quodammodo creditoris servus. *q. 45. n. 3.*

Debitum in creditoris bonis computatur, *quæst. 4. §. 2. num. 99.* Die, vel conditione pendente, exigi non potest, *ibid. num. 104.* Conditione pendente, inesse non dicitur, *ibid. numero 109.*

### Decimæ.

Decimas detrahens excommunicatur, nec ante plenam restitutionem factam, nisi commodè restitu fieri nequeat, absolvitur, *q. 27. n. 13.*

Deciuniarum multæ sunt species, & de earum natura, & differentia *remissive*, *q. 37. n. 1.*

Decimæ in honorem Dei Optimi Maximi debitæ, jure Divino præstari debent, *ibidem n. 2.* Debenturque in recognitionem universalis dominii, *ibidem num. 3.* Et de justitia *ibidem* Dicuntur Ecclesiæ, possuntque ( secundum probabiliorem sententiam ) ab ea vendicari, *ibid. num. 4.*

### Decocti.

Decocti an aliud pro alio solvere possint? *quæst. 49. n. 22. remissive.* An & quando dilatatione sibi a creditoribus concessa gaudeant? *quæst. 44. nn. 120. remissive.*

### Delictum.

Delictum præsumitur potius, quam donatio, *q. 21. n. 5.*

### Delinquens.

Delinquens an sibi indultum debeat privilegium perdere? *quæst. 54. num. 19. & seq.*

### Denunciatio.

Denunciatio requiritur, nec sufficit simplex scientia, ubi sciens ad aliquem actum invitandus est, *quæst. 40. num. 4.*

Alia supple verbo *Vendor*, & verb. *Emptor*.

### Depositarius.

Depositarius in proprios usus re disposita utens furtum committit, *quæst. 65. numero 44.* limitatus in paupertate, *ibid. numero 45.*

### Descendens.

Descendens qui ad descendenteris bona cum aliis descendenteribus vult vivere profectitia conferre debet. *quæst. 59. numero 2.*

### Deus.

Dei imitatores esse debemus, *q. 6. nn. 61.*

Deus Optimus Maximus pauperes, & egenos in Reges, & Gubernatores eligit, *ibid. n. 62.*

### Dictator.

Dictator qui primus fuerit electus? & quæ Dictatorum potestas? *q. 6. n. 55. versic. Populo deinde.*

### Dictio.

Dictio, Et, ponitur inter diversa, *q. 1. n. 17.* Et quid si inter duo idem significantia apponatur? *ibid.*

*ibid. num. 18. Incontinenti*, qualiter accipiatur, *q. 4. §. 2. num. 135. & 136.* Et qualiter dictio *Statim?* *ibid. num. 137.* Et qualiter *Dictiones Mox, Celeriter, & Confessim?* *ibid. num. 138. remissive Alius, alia, aliud*, est repetitiva similium, eandemque cum præcedentibus naturam induit. *quaest. 7. n. 14. & quaest. 9. num. 22.* Si quis, tam masculos, quam feminas comprehendit, *q. 22. n. 79.*

*Dies.*

Dies interpellat pro homine, *quaest. 25. num. 3. Sive ab homine*, sive à lege appositus sit, tacitè intelligatur, *ibid. num. 4.* Feriati etiam in honorem Dei in termino supplicationis, appellationis, ejusve prosequotionis computatur, *q. 31. n. 8. & 10.*

Dies festi sancte & devotè sunt tractandi, *q. 65. n. 38.* Et in eis labor corporalis prohibetur, *ibid. Nisi necessitas vel paupertas adsit, ibid. num. 39. Ampliatur, num. 40.* Intellige ut *n. 41.* Judiciorum strepitus in eis requiescere debet, litesque & jurgia cessare, *ibid. num. 42. limita num. 43.* In pauperum miserabiliumque personarum causis.

*Differre.*

Differre non dicitur, qui non potest facere, *q. 17. n. 32.* Nec dicitur differre, qui non negligit, *ibid. n. 33.* Dicitur, qui potest non differre *ibid. num. 35.* Non dicitur impeditus, *ibid. num. 38.* Alia supple, verb. *Verbum differre* verb. *Negligere*, & *Negligens.*

*Difficultas.*

Difficultas expressa, & evidens an obligationem quantitatis vitiet, in contractibus saltem stricti iuri, *q. 45. n. 34.* Inveniendi fidejussorem juramento probatur, *q. 53. n. 17.* Magna impossibilitati comparatur, *ibid. n. 15.*

Difficultas juramentum implendi, an à perjurio excusat, *q. 6. num. 27.* Et quid si promissionis tempore difficultatem providit *ibid.*

*Diffinitio.*

Diffinitio bona debet converti cum suo diffinito, nec alii à diffinito, competere, *q. 4. num. 3.* Et omnem naturam, & essentiam rei diffinitæ comprehendere, *ibid. numero 6.*

*Dignior.*

Dignioribus sunt beneficia curata conferenda, *q. 7. n. 2. & seqq.* Etiamque beneficia curata in membris Apostolicis, sive per reservationem in Curia vantant, *ibid. num. 4.* Beneficia quoque Jurispatronatus Ecclesiastici, vel mixti, partim laici, & partim Ecclesiastici, *ibidem n. 5.* Et etiamsi pro duabus partibus jus patronatus laicorum sit, & pro una tantum Ecclesiastici, *ibid. num. 6.*

Dignior hodiè ex Bulla Pii V. jus in beneficio habere dicitur, *ibid. n. 11.* Et poterit si eo omisso, dignus tantum electus sit appellare, revocabiturque electio, à Superiore examine habitu, *ibid.* Ad beneficia, dignitatesque Ecclesiasticas, ex quibus quas judicetur? *ibid. num. 34.* Reipublicæ officia dignioribus conferenda sunt *q. 6. num. 22.*

*Dignitas.*

Dignitas quid sit? *ibid. n. 18.* Dignitates Ecclesiasticae, an & qualiter hodie uniri *Velasco de Privil. Pauper. Tom. I.*

possint? Vel beneficia eis? *q. 12. n. 7.* Dignus maritus? vid. verb. *Indignus.*

*Dilatio.*

Dilatio secunda concedi debitori non debet, licet ad pinguiorem fortunam non devenerit *q. 44. n. 96.* Modici temporis parvi est præjudicii, *ib. n. 29.* Alia supple verb. *Moratoria literæ.*

*Diligens.*

Diligens in dies ditari præsumitur, *quaest. 4. §. 2. num. 118.*

*Diligentia.*

Diligentia frustratoria, & ex qua nullus proveniret effectus, facienda non est, *quaest. 17. num. 48.*

*Discordia.*

Discordiae initium, vide verb. *Homines*, & verb. *Nomina.*

*Dismembratio.*

Dismembratio Ecclesiae an & quando fieri possit? quaque solemnitate? *q. 12. n. 26. 27. & 28.* Alia supple verb. *Ecclesia.*

*Dispensatio.*

Dispensari cum pauperibus literatis sicut cum nobilibus ad beneficiorum pluralitatem potest; *q. 7. n. 43. Cum pauperibus beneficiorum pluralitatem dispensandum est? q. 12. n. 29. & 33.*

Dispensatio ad pluralitatem beneficiorum obtenta, magis dicitur per exquisitos modos, & subreptitiæ impetrata, quam legitimè adepta *ibid. num. 31.* Cessat, dispensationis causa cessante, *q. 44. num. 95.*

*Dispositio.*

Dispositio text. in l. *Cum plures. 13. §. fin. D. de administr. tut. etiam fratres comprehendit, quaest. 16. num. 17. in fin. Dispositio Authen. Res quo, C. commun. de segat. an in transversalibus etiam, & in quibus locum habeat? quaest. 22. num. 52. & 53. Et an in naturalibus? *ibid. n. 50.* Et an in penitus extra-neis? *ibi. n. 54.* Ad omnes testatoris descendentes, tam extantes, quam futuros extenditur, *ibid. n. 55.* Alia in id à suis locis mutua, & num. sequentibus dictæ questionis. Legis Quoties, 15. C. de reivendic. in quibus casibus locum habeat, vel non? *q. 23. per tot. Legis Ad personas, 15. D. de jurejurand. an ad pauperes extendenda sit? q. 36. n. 1. & sequentibus.* Principis generaliter loquens, ad casum juratum non extenditur, *quaest. 43. n. 53.* Nec summi etiam Pontificis, *ibid. num. 54.* Nisi in supplicatione facta fuisset de juramento mentio, *ibid. n. 55.* Generalis pauperes non comprehendit, *q. 52. n. 57. & 58.* Jus speciale non corrigit, *ibid. n. 42.* Specialis generali derogat, *q. 47. n. 3.* Pro redimendis captiuis, etiam captivos ex delicto comprehendit? *q. 54. n. 10.**

Dispositio Auth. præterea, C. unde vir & uxor. quibus in casibus locum habeat? *q. 56. per totam.* Ita in marito paupere superstitie, sicut in uxore, marito divite decedente, locum habet dictaque in uno con-jugum, in alio quoque hac in specie procedunt, *ibid. num. 15.* An locum habeat quando pater usi-fru-

Et uarius existit honorum à matre filii relictorum? *ibid. num. 16.* Et sequentibus. Nou solum locum habet ubi mulier nullam omnino ad matrimonium dotem attulit: sed et si attulit, parvam tamen, & incongruam, *ibid. n. 27.* Et seq. Et quae parvitas ad id requiratur, *ibid. n. 30.* Et seq. Quae ejus causa finalis? *ibid. n. 28.* Etiam in muliere ignobili cui laborare non esset indecorum, si valetudinaria, vel senex sit, locum habet, *ibid. n. 39.* Ut procedat, quatuor principaliter desiderantur, & quae *ibi. n. 66.* Alia supple verb. *Conjux*, verb. *Quarta* & verb. *Uxor*.

Dispositio quaelibet de prima tantum intelligitur vice, *in specialib. in ultim. voluntatib. post q. 64. n. 21.* Fallit miserabilium personarum favore, *ibid. n. 22.* Peccati nutritiva non valet *q. 65. num. 74.*

#### Distributio.

Distributiones quotidianæ ei, qui sua culpa in morbum incidit debentur, *q. 54. num. 15.* Distributio supple verb. *Executor*.

#### Ditari.

Ditari quis presumitur in dies, si diligens saltem sit, & industrius, *q. 4. §. 2. num. 118.*

#### Divitiae.

Divitiae suo genere neque bonæ, neque male sunt, sed indiferentes, *q. 2. num. 9.* Quae vitia dignant? *q. 6. n. 82.* A vitiis denominantur, *ibid. n. 83.* Recto repugnant, *ibid. n. 78.* Non faciunt divitem, sed animus, *ibid. n. 70.* Obsidis loco habentur, *ibid. n. 23.* Contra *n. 76.* Et seqq. Nobilitatem conservant, & augment, & sine eis inter mortua, manca, & mutila dici potest, *q. 36. n. 11.*

Divitiarum desiderium, vide verb. *Cupiditas*.

#### Dives.

Dives eisdem facultatibus quibus alius pauper, quis dici potest, vel è contra, *q. 4. n. 11.* Pro alimentis sibi relictis, adversarium suum laicum coram Judice Ecclesiastico convenire non potest, *q. 52. n. 15.* Et 16. Malis moribus imbutus pauper est, *d. q. 4. §. 5. n. 182.* Et 185. Soli ad honores, & Reipublicæ officio eveniuntur dites, *q. 6. n. 1.* Et seqq. Digniores sunt ad dignitates, Reipublicæque officia, *ib. n. 22.* Contra *n. 28.* Et seqq. Divites censu quinquaginta modiorum, & jugerum ad Magistratus ex Solonis decreto eligendi erant, *ib. n. 24.* Et ex Indorum consuetudine optimi, ditissimi que eligebantur, *ibid. n. 25.* Et ex Carthaginensium legibus, *ibid. n. 26.* Non solum ad populi Romani regimen non eligebantur; sed mediocris in Magistratibus fortuna crimen erat, *ibid. n. 56.* Aptiores sunt, eligique debent ad officia, honores, & munera sumptum annexum habentia, *ibid. n. 68.* Eodem gradu quo divites: & cupidi, & avari sunt, *ibid. n. 72.* Et seqq. Eorum cupiditas difficilis, quam pauperum saturatur, & expletur, *ib. n. 75.* Equaliter cruciantur cupiditate acquirendi, quam amittendi opes metu, ob quae multa committunt scelera, *ibid. n. 77.* Honorum excellentiam in Republica habentes, alios injuriis afficiant, *ibid. n. 99.*

Dives presumitur luxuriose vivere, *ibid. dicta q. 6. n. 82.* Praefertur pauperi in beneficij Ecclesiastici affectione, si ecclesia pauper sit, divitiasque indigeat, *q. 7. n. 40.* Velsi pauper illiteratus sit, & beneficium magnum, aut Ecclesiae Cathedralis Canonicatus, *ibid. n. 41.* Secus si pauper litteratus sit, *ibid. n. 42.*

Divites coguntur tempore necessitatis, vel carestia frumentum justo pretio pauperibus vendere, *quæst. 24. num. 4.* Et 6. Et etiam viliori justo pretio, *ibid.*

*num. 7.* Tenetur sub peccati mortalis reatu pauperibus in extrema necessitate constitutis subvenire, *quæst. 4. n. 1.* Compelli possunt Judicis officio, ut pauperibus subveniant, *ibid. n. 3.* Et quando jure actionis? *ibid. n. 5.* Et 6. Et ob hoc excommunicari, *ibid. n. 7.* An & quando pauperi colliganti teneantur de alimento, & expensis lite durante providere? *q. 39. per tot.*

Divitibus etiam moratoria literæ ab incommoditate, & gravamen in solutione facienda concedi solent, *q. 44. n. 86.*

Divites quantumvis, & idonei in hoc casu satisfare debent de solvendo post dilationem, *ibid.* Satisfare regulariter non tenentur in casu etiam in quo requiritur satisratio, *ibidem num. 87.*

#### Doctor.

Doctor dicitur persona egregia, *q. 4. n. 36.* Non est persona indigna cui Comitissa possit nubere, *ibid. n. 88.* Quae privilegia habeat? *ibi. n. 36.* remiss. Legens habet pro salario tacitam in bonis Universitatis hypothecam, & aliis creditoribus praesertur, *q. 28. n. 36.* Et 38. Non praesertur habentibus expressas hypothecas, *ibid. num. 39.*

#### Dolus.

Dolus non presumitur, sed charitas potius ex actu, ex quo agens commodum non reportat, *q. 51. numero 9.*

#### Dominium:

Dominium absque traditione non transfertur, *q. 23. num. 3.* In piis causis absque traditione transfertur, *ibid. num. 10.* Et in dote, *ibid. n. 11.* Transfertur per traditionem fictam, *ibid. n. 13.* Ex professione presumitur, *q. 39. num. 9.*

#### Dominus.

Domini temporales & Ecclesiastici peritos Judices creare debent, aliter mortaliter peccant, & addamnorum per Judices datorum restitutionem tenentur, *q. 6. n. 42.* Temporales non possunt se in Ecclesiasticam jurisdictionem intromittere, *q. 52. numero 10.* Superiori recognoscentes an possint moratoria literas concedere? *q. 44. numero 39.*

Dominus utilis si necessaria pro conditione percipiat, pauper non est, *q. 4. §. 1. n. 82.*

Dominus non potest vassallos invitatos alienare, *q. 22. num. 81.* Limita ut *num. seqq.* Inferior Principem recognoscens, an possit ob paupertarem subditis gabellam imponere? *q. 38. num. 12.* Et seqq. Sine causa de vestiens vassallum, directo dominio, & superioritate privatur, *q. 42. n. 7.*

Dominus an rem melioratam pro solutione expensarium necessariarum, que in ea factæ sunt, vendre teneatur? *q. 41. n. 58.* Dives, qui aliunde quam per rei melioratæ venditionem, vel novum debitum contrahendo, bonæ fidei possessori solvere potest necessarias vilesve, quantumcunque excessivas expensas, & melioramenta, non excusatur, *ibid. n. 60.* Et quid si pauper sit? & qualiter tunc melioramenta deducantur? *ibid. n. 61.* Et seqq. Dives æstimationem melioramentorum necessariorum, vel utilium prout ædificio juncta valent, solvere tenetur, *ibid. n. 63.* Pauper tenetur solvere expensas utiles, & necessarias, etiam per rei melioratæ venditionem, si easdem, similes ve esset ipse facturus, *ibid. n. 64.* Vel quando rem melioratam vendidit, mox venditur sit, *ibid. n. 65.* Et tunc etiam voluntarias reficere debet cx-